

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	47.371.143,99	47.918.394,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.013.530,00	5.257.237,58
IPTU	514.500,00	595.261,74
ISS	1.973.930,00	1.847.267,31
ITBI	540.400,00	500.854,33
IRRF	1.796.000,00	2.068.530,83
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	188.700,00	245.323,37
Contribuições	375.000,00	378.915,36
Receita Patrimonial	751.507,33	2.242.318,09
Aplicações Financeiras (II)	751.507,33	1.830.917,13
Outras Receitas Patrimoniais	-	411.400,96
Transferências Correntes	40.737.606,66	39.793.457,87
Cota-Parte do FPM	16.862.280,00	17.490.613,21
Cota-Parte do ICMS	10.578.400,00	9.794.086,63
Cota-Parte do IPVA	1.254.600,00	1.182.434,46
Cota-Parte do ITR	22.800,00	21.011,59
Transferências da LC 61/1989	121.600,00	143.583,13
Transferências do FUNDEB	5.432.930,00	5.124.976,69
Outras Transferências Correntes	6.464.996,66	6.036.752,16
Demais Receitas Correntes	493.500,00	246.465,23
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	493.500,00	246.465,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	46.619.636,66	46.087.477,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	36.439.205,19	16.959.780,65
Operações de Crédito (VIII)	4.283.849,57	4.394.245,63
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	2.123.396,28	1.924.800,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	2.123.396,28	1.924.800,00
Transferências de Capital	30.031.959,34	10.640.735,02
Convênios	28.173.046,93	9.146.232,61
Outras Transferências de Capital	1.858.912,41	1.494.502,41
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	32.155.355,62	12.565.535,02
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	78.774.992,28	58.653.012,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	78.774.992,28	58.653.012,02

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	48.772.004,20	44.490.276,85	44.276.530,75	44.078.070,06	114.410,89	430.366,17	430.366,17
Pessoal e Encargos Sociais	24.599.085,20	23.180.170,02	23.180.170,02	23.180.170,02	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	667.500,00	663.022,18	663.022,18	663.022,18	-	-	-
Outras Despesas Correntes	23.505.419,00	20.647.084,65	20.433.338,55	20.234.877,86	114.410,89	430.366,17	430.366,17
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	23.505.419,00	20.647.084,65	20.433.338,55	20.234.877,86	114.410,89	430.366,17	430.366,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	48.104.504,20	43.827.254,67	43.613.508,57	43.415.047,88	114.410,89	430.366,17	430.366,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	43.836.553,43	33.517.506,10	17.910.241,06	14.206.376,96	1.757,70	6.170.722,95	6.170.722,95	6.170.722,95
Investimentos	42.181.553,43	31.876.481,25	16.269.216,21	12.565.352,11	1.757,70	6.170.722,95	6.170.722,95	6.170.722,95
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	1.655.000,00	1.641.024,85	1.641.024,85	1.641.024,85	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	42.181.553,43	31.876.481,25	16.269.216,21	12.565.352,11	1.757,70	6.170.722,95	6.170.722,95	6.170.722,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	90.286.057,63	75.703.735,92	59.882.724,78	55.980.399,99	116.168,59	6.601.089,12	6.601.089,12	6.601.089,12
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	90.286.057,63	75.703.735,92	59.882.724,78	55.980.399,99	116.168,59	6.601.089,12	6.601.089,12	6.601.089,12
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								-4.044.645,68
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]								-4.044.645,68
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2025							
	VALOR INCORRIDO							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)								1.830.917,13
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)								661.409,91
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)								-2.875.138,46
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
	Em 31/Dez/2024 (a)				Até o 6º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	4.757.610,92				7.509.219,43			
DEDUÇÕES (XL)	15.127.874,19				11.221.897,66			
Disponibilidade de Caixa	15.127.874,19				11.221.897,66			
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.256.809,04				15.133.279,09			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	128.934,85				3.911.381,43			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-				-			
Demais Haveres Financeiros	-				-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-10.370.263,27				-3.712.678,23			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)								-6.657.585,04
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025							
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)								3.782.446,58
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)								-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]								-2.875.138,46
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)								-4.044.645,68

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	8.798.208,45
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.798.208,45
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-